
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 

 privind acordarea unui mandat special reprezentantului CL Leorda  

în Adunarea Generală a Asociaților 

ADI Aqua Botoșani  

   

Întrunit în ședință ordinară din 29.03.2024,  

urmare adresei nr. 13814/19.03.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua 

Botoşani”; 

analizând  Referatul de aprobare nr. 62/19.03.2024 al Primarului Comunei Leorda; Raportul de 

specialitate nr. 1423/19.03.2024;   

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 241/2006 

privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; art. 129  alin. (2) litera d), art. 132 și art. 196 alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; art. 10 lit. b), art. 17 alin. 

(2) litera b) pct. 3, art. 18, art. 20 alin. (6) și art. 21 alin. (1) din Statutul Asociației; 

în temeiul art. 139  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se acordă mandat special domnului Maloş Valerian, reprezentantul Consiliului 

Local al Comunei Leorda în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Aqua Botoșani”, să voteze pentru/împotrivă hotărârea privind aprobarea Planului de investiții 

prioritare – revizuit, în conformitate cu revizia nr. 3 a Studiului de fezabilitate elaborat pentru 

Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani. 

Art. 2. Se acordă mandat special domnului Maloş Valerian, reprezentantul Consiliului 

Local al Comunei Leorda în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„Aqua Botoșani”, să voteze pentru/împotrivă hotărârea privind aprobarea planului de afaceri 

pentru investițiile în infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional Nova 

ApaServ SA, a strategiei de tarifare aferentă planului de afaceri,a strategiei privind redevența și 



 

formula de ajustare tarifară, cu respectarea Avizului conform nr. 1353/15.03.2024 al ANRSC, a 

includerii acestora în Contractului  unic de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă 

și de canalizare prin concesiune – județul Botoșani,  prin Actul Adiţional nr. 11/2024. 

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin aparatul de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în temeiul și în 

condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Art. 5 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, Primarului Comunei Leorda, Serviciului Contabilitate și Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI”. 

 

  

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ     CONTRASEMNEAZĂ   

        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

  

MALOŞ VALERIAN       LUNGU CORNEL    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.03.2024, cu 11 voturi “pentru”. 

     


